
                                                                                                                                                                      

                                  
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

 
 
 

Servizio Gestione Centro Frascati 
ISER_FRA 

 

Centro Ricerche Frascati 
Via Enrico Fermi, 45  
00044 Frascati (RM) 

Tel. +39-06-94005555 
Fax +39-06-94005719 
gestionecentro.frascati@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 
   

Prot. ENEA/2020/27358/ISER-FRA 

Determinazione n.  12 /2020/ISER-FRA 

 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 
Nomina RUP e autorizzazione all’indizione di 
una  procedura negoziata da espletare ai sensi 
dell’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
mediante RdO sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione. 

Manutenzione delle aree a verde e del 
patrimonio arboreo del C.R. FRASCATI 
dell’ENEA. 

 
 

IL RESPONSABILE GESTIONE CENTRO DI FRASCATI 

Visto  

 l’art.  37 della Legge 23 luglio 2009, n. 99 come novellato dalla Legge 28 dicembre 2015 
n.221 che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello sviluppo economico, l’Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

 il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente 
e della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il 
Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in 
qualità di Presidente, dal sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di 
Consiglieri; 

 il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 
124”; 

 lo Statuto dell’ENEA pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico 
e dell’Agenzia in data 8 marzo 2017 ed entrato in vigore il giorno successivo; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di  servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e  dello  sviluppo  economico sostenibile; 

Premesso che con Disposizione n. 266/2017/PRES dell’11.10.2017 è stato attribuito, nell’ambito 
della Direzione  Infrastrutture e Servizi (ISER), l’incarico di Responsabile del Servizio Gestione 
Centro del C.R. Frascati (ISER-FRA) al Dott. Fabrizio Garzione; 

 



 

                                                                                                                                                                      
 
 
                                                                                                                                                     Foglio  n°  
                                                                                                                              

2

Premesso che: 

 il servizio di manutenzione delle aree a verde e del patrimonio arboreo del Centro ENEA di 
Frascati è attualmente espletato  dall’Impresa GELPI GIORGIO con un contratto della 
durata di 12 mesi; 

 predetto contratto scadrà entro il 30 giugno 2020; 

 non esiste al momento la possibilità di avvalersi, per il servizio in oggetto, di convenzioni 
attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3, Legge 488/1999 da Consip S.p.A.; 

Considerato che: 

 è necessario garantire la continuità della manutenzione delle aree a verde e del patrimonio 
arboreo del Centro ENEA di Frascati; 

 è necessario prevedere una durata contrattuale di 12 mesi dalla data del Verbale di avvio 
delle prestazioni; 

Considerato inoltre che: 

 l’ufficio ISER-UTFRA ha valutato un importo complessivo di € 99.442,83 + IVA compresi 
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 396,84 + IVA; 

 nel catalogo MePA nel Bando “SERVIZI” è attiva la Categoria “Servizi di Manutenzione 
del Verde Pubblico” per la “Manutenzione aree verdi”; 

 l’autorizzazione della procedura negoziata è indifferibile e urgente, attesa la scadenza 
dell’attuale contratto entro il 30 giugno 2020; 

 le attività da svolgere sono di particolare interesse per l’Agenzia, rientrano tra i suoi fini 
istituzionali e pertanto caratterizzano l’interesse pubblico delle attività stesse; 

Visti: 

 il Capitolato Speciale di Appalto, ed. maggio 2020 (all. 1); 

 lo schema di contratto (all. 2) 

 le clausole vessatorie (all. 2_1); 

 il DUVRI e Allegato 5 (all. 3); 

 la Relazione Tecnica predisposta dal Servizio ISER-UTFRA e le motivazioni nella stessa 
espresse (all. 4); 

 il documento “Computo metrico estimativo” edizione maggio 2020 (all.5); 

 il documento “Elenco prezzi ENEA” edizione maggio 2020 (all. 6); 

 Disciplinare di gara (all. 7); 

 Schema domanda di partecipazione (all. 8); 

 Schema dichiarazioni integrative (all. 9); 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 il vigente sistema di deleghe. 

Considerato altresì che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 



 

                                                                                                                                                                      
 
 
                                                                                                                                                     Foglio  n°  
                                                                                                                              

3

determinazione. 

D E T E R M I N A 

 
a) di autorizzare la indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., mediante RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministra, nel Bando 
“SERVIZI” è attiva la Categoria “Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico” per la 
“Manutenzione aree verdi”; 

b) di nominare per la procedura in oggetto Responsabile Unico del Procedimento, a norma 
dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016, l’ing. Antonio Appi; 

c) di nominare la Sig.ra Carla Zefferi Punto Istruttore su MePA; 

d) di nominare il p.i. Maurizio Petrozzi Direttore dell’Esecuzione; 

e) che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 
9 bis del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla base del ribasso unico percentuale da applicare agli 
elenchi prezzi richiamati all’art. 5 e 8 del capitolato speciale di appalto edizione maggio 2020. 
Ai sensi dell’art. 97, co. 8 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si procederà all’esclusione automatica 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (quando il numero delle 
offerte ammesse è pari o superiore a 15), ovvero ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis, del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. (quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 15). Nel caso in cui il 
numero delle offerte ammesse sia inferiore a dieci, ai sensi del citato art. 97, co. 8, ultimo 
periodo, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’esclusione automatica non è esercitabile. Si procederà 
con la valutazione dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

f) l’appalto avrà la durata di dodici mesi naturali consecutivi a partire dalla data del Verbale di 
avvio delle prestazioni, con facoltà di recesso unilaterale da parte dell’ENEA, senza oneri per 
l’Agenzia ai sensi dell’artt. 108 e 109 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

g) di stipulare un contratto a misura ai sensi dell’art. 3, lettera eeeee) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
per cui i prezzi unitari, al netto del ribasso d’asta praticato dall’impresa in sede di gara, 
costituiscono prezzi contrattuali; 

h) di prevedere l’aggiudicazione dell’appalto in presenza di offerta valida, ritenuta congrua e 
conveniente per l’ENEA. 

La spesa relativa massima pari a € 121.320,25 (di cui 99.442,83 compresi gli oneri di sicurezza di  
396,84 non soggetti a ribasso per lavori ed € 21.877,42 per l'IVA al 22%), troverà copertura sulla  
VCP U.1.03.02.99.009.01 sulla Commessa l2EW, stanziate sul bilancio 2020. 

Frascati, 27 maggio 2020 


		2020-05-27T09:59:50+0100
	Fabrizio Garzione




